Et ille . Ne eorū aspectu cernerem . qui tam  
turpis & horribilis ē : qui omēs pene que ī mū  
do sunt respectu eius nihil sunt . Inter hec uer  
ba actus priores reiterans : si ad extremā horā  
usq; uenit . Fratres autem qui astabant pauo  
re & dolore pterriti uelut mortui astabāt qd fa  
cere nescientes . Gloriosus deus in sanctis suis  
mirabilis ī maiestate sua benign⁹ & se timētib⁹  
misericors : sanctos suos non derelinquit in tē  
pore necessitatis . Ad extremam namq; horam  
uenerabili eusebio puenīti gloriosus hyeroni  
mus apparuit . eū benigne confortans . Cuius  
aduentu omnis illa demonum turba quasi in  
finita eius timore perterrita ab eo uelut fum⁹  
euauuit ut plures testant̄ monachi qui p̄priis  
oculis dispensatione diuina se hoc uidisse dicūt .  
Sed hoc magis approbatur . Nam omnes circū  
stantes has & eusebio audierunt uoces . Vnde  
uenis pater . quare tantum moratus es . Queso  
filium tuum ne relinquas . Cui subito conc̄tis  
audientibus alia uox respondit . Expecta fili ne  
formides : quia te non desererem quem tantū  
diligo Quia audita uoce breui inde decursa mo  
rula uenerabilis Eusebius expirauit .

Quia quidē hora et illi tres qui resuscitati sunt  
expirauerūt et ut puto cum Eusebio ad eterna  
gaudia puerunt . Nam per oēs illos uiginti  
dies quibus postq̄ ut nosti resuscitati sunt se ī  
tantam penitētiā tradiderūt / q̄ sine dubio eter  
na beatitudine potiūtur .

### De tribus mortuis resuscitatis .

s Ilentio p̄tereūdum nequaq̄ puto que ab  
eisdem tribus uiris p̄ illos dies quibus ui  
xerūt didici /toto hoc tempore cōtinue cum ali  
quo eorū secreta uite illius quā post hāc breuē  
et momētaneam expectamus rimari cupiēs/ a  
tertia /diem ducebā ad uesperam . Sed quāuis  
multa ab eisdem didicerī tamē ad pñs breuita  
tis causa quedam solū refferam cetera uero di  
cturus alias ūmitam . Q uadām uice ad unuʒ  
eorū me iuissile contigit . Quem dire lacriman  
tem nec meis uerbis cōsolationem aliquam ad  
mittentē comperiens tanti fletus causam ab eo  
dēcepi p̄quirere . Q ui pluries de hoc a me iter  
rogatus/nec tamē ad īterorgata rñdes : tandem

meis coactus importunitatibus sic respondit :  
 Si que pridie sum expertus non ignorares tibi  
 semper esset causa fletus . Ad quem ego . Que  
 so ut me uidisti edisseras . Tunc ille paulisper ta  
 cens inquit . Quales credis penas & tormenta  
 non solum dampnatis : sed etiam in purgatorio  
 existentibus preparari : ad quem ego . De incertis  
 que uera pot proferri sententia : Ut enim pu  
 to nostris quibus affligimur penis equari non  
 possunt . Ad quod ille Si omnes que in mundo  
 cogitari possunt pene : tormenta & afflictiones  
 minori que illic habetur pene comparantur . Om  
 nes que hic uidentur pene & tormenta solatia  
 erunt mallet enim quilibet uiuetium si illas ex  
 pientia noscet penas / usque ad finem mundi omni  
 bus hiis simul sine remedio cruciari penis quas  
 omnes homines ab adam hucusque sigillatim pule  
 runt : quod uno die in inferno siue purgatorio mino  
 ri que illuc habetur pena torqueri . Et ideo si ca  
 usam mei interrogas fletus / timor penarum  
 est que peccatoribus iuste dantur . Scio namque  
 erga deum meum peccasse & ipsum iustum fore  
 non dubito . Quia de re non mireris si plango  
 cum potius si non plangerem admirari deberes .

Sed potius admirare / quare homines qui se mori non dubitant / saltem aliorum experimento tanta hic securitate uiuunt / nec tantas cogitat euadere penas. Ad hoc dolore tactus intrinseco ita ut uix uerba formare possem : dixi : heu quid audio sed queso in quo differunt tormenta infernalia ab hiis que sunt in purgatorio dicas . Et ille nihil inter se differunt quia cedē sunt magnitudie pena purgatorii & inferni . Sed unū est quo differre possunt / quia infernales finēnō expectant : s̄ augumentum . s. in iudicii uniuersalis die : quando corpora ibidem cruciabūtur cum animabus . & purgatorii sunt cum fine. Nā post expletā penitētiā : inde exēti gaudiis beatissimis perfruentur. Ad hec ego . Sunt omnibus in purgatorio existentibus equalia tormenta : uel diuersa . Ad hec ille. Diuersa qdem , aliquibus maiora aliquibus uel leuiora . iuxta magnitudinem peccatorum . Nam in pria etiam beatorū om̄is aīe gloriose diuinam cōtemplantur spetiē in qua omnis cōsistit gloria. Que quis singule tanta habent gaudia q̄ta uelle uel cogitare possunt : tñ gaudiis non sunt pares : q̄a' maiora hee possidēt minora ille / iuxta opa que fecerunt. Sed si tibi

ex hoc aliqua oriretur admiratio ut scis possit  
i esse diuersitas gaudiorum quorum causa est solum  
ipse deus in quo nulla potuit unquam fore diuersi-  
tas .solutio satis patet .Nam cum diuina contem-  
platio uel cognitio siue intelligentia sit tota mercede  
& gloria in aliquo potest esse sanctorum minor :  
in alio uero maior .Idcirco cum oes simul aene deum  
sicuti est uideatur & cognoscant :aliqua minus uidet:  
& intelligit:& sic libi minor inest gloria ali-  
qua uero clarius uidet & subtilius intelligit & sic  
maiores possidet gloriā .Sic et de illorum misere-  
torum damnatorum penis :dici potest .Nam cum oes  
aene damnatorum in uno consistant penas loco : ta-  
mē diuersis cruciatur penis iuxta uicioꝝ quali-  
tates .Tantum siqdem difert iter christianoꝝ q  
ibi torquetur penas :& paganorum :ut paga-  
norum cruciamēta respectu eoꝝ que falsi christia-  
ni & peccatores sustinent :sint quasi nulla :quod quod  
oio ineffabilia sint /nec a uiuentibus cogitabilia  
Et dignum est .Nam illi gratiam in uacuum rece-  
perunt :.nec uoluerunt a peccatis corrigi dum ui-  
xerunt sacris continue uociferantibus scripturis  
quas per nihilo putauere .Tum ego .horrible  
inquit quod dicas .& ut sedulo mortaliū insisteret  
metibus ut uel tantas penarum terrore a fra-

uis cestarent . si uolent amore glorie . sed queso  
qd erga te pridie exeūte aīa pactum ē . breuiter  
itonesce . Ad quod ille . Adueniēte inq̄ mortis  
mee hora tāta in loco in quo migratus face  
bā nephādorum affuit spirituū multitudo ut p̄  
multitudine oīo dinumerari nō possent . Quo  
rum sp̄es talis erat q̄ eo nil pēnosiū / nil ue hor  
ribilius excogitari pōt . Potius eīm quilibet ho  
minū flāmis ardentibus arsurum se exponeret  
q̄ eoꝝ formaꝝ ictu oculi uisione potiri . Qui ad  
me ueniētes omīa quecūq; ppetraui opa contra  
deum . ad meā memoriā reuocabāt suadentes  
mihi ut amplius de diuina misericordia / quā tā  
grauiter offendērā nō sperarē . Et certe noue  
ris / q̄ nisi me diuina miseratio adiuuasset et eis re  
sistere nō ualebam . Nā dū oī uigore sp̄us desti  
tutus eorū uerbis paulominus assētirē glorio  
sus affuit . Hyeronimus magno uallatu agmi  
ne angelorū septies sole splendidior me confor  
tans . Q ui ubi illos sp̄us nephādos fuit ituitus  
me tam dire ex acerbantes ualde commot⁹ er  
ga eos / uoce terribili eis dixit . Q uod adhuc ne  
quitie & oīs maledictionis sp̄us uenistis . Ne  
sciebatis hunc meis fore fouendum auxiliūs . p  
tinus hunc relinquentes abite & uestras ab eo

elongate nequitas q̄tum distat oriēs ab occasū  
hiis illa maledictorū spirituū societas preterita  
diris ululatibus & clamoribus limen loci ī quo  
iacebā excessit . Tunc gloriosus Hyeronimus  
aliqb⁹ īperās āgel⁹ ne a me discederēt . sed quo  
usq; reuerteretur expectarēt cū ceteris angelis  
festināter abscessit . Eodem quoq; abeunte an  
geli qui ad me custodiēdum remāserāt me con  
fortare cepe blanda & dulcia pmittentes / si for  
ti aīo pdurarem . Inter hec aut̄ consolationis col  
loquia hora quasi decursa . secūdo beatus Hye  
ronimus ueniēs stansq; in limie uelociter inqt  
uenite / Tunc subito aīa corpus relinquēs / taž  
grauiter & acerbe : q̄ certe q̄te fuerint p̄sure &  
angustie intellectu nō capet mēs humana nisi  
ut ego expientia didicisset . Si eīm oīs humano  
rū intelligentia quos uellet dolores & angusti  
as estimaret / tamē respectu aīe dissolutionis a  
corpore illa p nichilo cōputaret / hec & alia nō  
minus ardua & ualde mortalibus formidan  
da . que p̄multitudine prelongitudine presenti  
operi non inscribam . eo loquēte incipiebat cla  
udi dies occasū solis quo necesse fuit qd ei post  
mortem contigerit non explere . Sed quia id  
p̄ceteris affectabam sequēti die duobus aliis cū

eo simul cōuocatis ad narrationis illius seriem  
redii cupiens hoc ab illis etiam duobus aliis p  
audire : ut trium testimōio solidius edocerer  
Itaq; cum hī iam dicta reīcipent sic respondi .  
Quāq; hec utilia sint / nec cederet ī uacuum se  
pius ipa fari . tamē hīs que iam audiui ūmis  
queso ut que uobis post dissolutionē corporis  
euenerint meo hyāti aio detegatis. Ad hec ille  
qui mihi que audisti transacto narrauerat die .  
quod Cyrilie inqt interrogas / nō est possibile  
plene fari / qm̄ spiritualia nostris minime sensi  
bus cōprehenduntur. Scis nāq; te nō exanimē  
fore / & tamē quid aut qualis sit aīa nō agnoscis  
Deum certe scis oīum esse principium & finē  
a quo incipiūt omīa. atq; tendūt / & tamē quid  
sit deus / aut qualis dum carnis istius grauis  
sime portas pondus nō intelligis nisi per specu  
lum in enigmate. Sic etiam de angelis & de cete  
ris in corporeis idem liquet . Cum enim mul  
ta que sunt notissima ī natura nostre parue ī  
telligētie defectu intelligere nō possumus sup  
celestia & spiritualia oīo aliena a nature cogniti  
one quomodo intelligemus . ut dicis inquam  
est . sed uti potes queso dicas . At ille . circunlo  
quar inquit id quod optas . & dicam paulomi

nus quod nō possum . At hī qui mecum ea que ego sunt expti si ita est testificabuntur . Mea pridie aīa a corpore tot ut supra factus sum p̄ssuris & dolorib⁹ dissoluta subito ī ictu oculi ineffabiliter fuit ante dei iudicatis presen tiam deportata / sed a quibus & quomodo non agnosco , Nec certe mirū . Nam nūc carnis mol le aggrauor . tunc autem erat anima sine carne Fuerunt etiam ibidem istorū aīe terroribus in cogitabilibus quid iudex ageret formidantes . heu cur nesciunt mortales / quibus hoc eueiet quod tunc nobis . Certe si illius nō foret igno rantia / totiens nō peccarent . Nullumq; toto tempore gessimus peccatoru; iudicē latere po tuit. imo cūcta que fecimus tanq; si forent pre sentia cunctis astantibus clara erant . ita ut mi nimū nostrorum cogitaminū sicuti fuerit appa reret . Considera quibus & quot agitabamur terroribus . hic demonū multitudo stabant . ma la testificantes que fecimus / locum / modum : & tempora declarantes . hic nos met iipi que obiebantur nullatenus contradicere poteramus tū quia iudicem cuncta sciētem / tū quia ipm q libet nostrū iustissimū cognoscebat . Heu quid dicā . Quam sentētiā prestolabamur . Ob eius

memoriam nūc formido .hinc mala undiq; ui  
dictam iudici acclamabant .nec ullū pene appa  
rebat bonū .quo quid misericordie sparemus .  
hinc nos dignos suppicio oēs qui adderāt ex  
clamabāt .C umq; iam nihil deesset nisi senten  
tiam publicari / que peccatoribus digne datur  
Ecce gloriosus Hyeronimus cunctis splendidi  
or astris a beato Iohanne baptista / sūmoq; apo  
stolor̄ principe petro necnō / & angelor̄ īgen  
ti multitudine cōmittatus / ad p̄sidentis iudicis  
thronū / ueniens nostram sentētiam suspendi  
modico temporis / nosq; sibi dari ob reuerētiā  
& deuotionē q̄ sibi cōtuleramus / & ppter erro  
ris destruendi necessitatem / ut uoluit impetra  
uit .deinde nos secumducēs / oī illa beata ualla  
tus societate ubi fidelium aīe inestimabili / glo  
ria ppetus perfruūt que ibi gerebantur ut red  
derem⁹ testimoniū declarauit .Post hec ad pur  
gatorium & infernū nos deducens nō solūque  
ibi erant idicauit sed uoluit ut pena expientiā  
probaremus .hiis igitur omnibus sic p̄ctis ho  
ra qua nostra cadauera sacco quo beatus fuit  
usus hyeronim⁹ tetigit uenerabilis Eusebi⁹ idē  
gloriosus hyeronim⁹ impauit ut ad corpora re

diremus mandans ut de hiis que uidim⁹ testa  
remur promittēsq; nobis uigēsimo die si de p  
petratis peccatis nos contingere debitam peni  
tētiā exercere cū beato Eusebio, qui tūc erat ex  
hoc seculo migratus gloriam finis nesciā adi  
pisci. Sitq; corporibus aīe nostre sunt cōiuncte  
Multa si qdem A ugustine carissime formidā  
da que mortaliū impressa mentibus ab eisde⁹  
labentium omniū terrenorum amorem & cu  
ram per uigilem qua tot aberrant homines ut  
puto funditus extiparent patēter dicit i q si hiis  
cartis imprimere plus cōgitato opus procede  
ret / nec essem compos subscribere iam pmissa  
Itaq; cum de pximo te expectem uisitaturum  
Hyeronimi reliquias ut tue quas pridie recepi  
littere fatebantur / hec om̄ia hoc fine claudam  
tangens uenerabilis Eusebii sepulturam ut ad  
miracula reddeam enarranda que supius sum  
pollicitus enarrare . Obitus namq; Eusebii ue  
nerabilis & trium hominum predictor⁹ serie⁹  
in precedentibus q breuius potui inserui / que  
dam tibi ut puto affectuosa interponens / sed  
nunc predictorum sepulture series ita patet .  
Mortuo namq; uenerabili Eusebio hora tertia

plura sunt miracula cūctis uisa q̄ precedētis ui  
te sanctitatē testantur quorum ad presens duo  
solum dicam.

m Onachus quidem eiusdē cenobii placris  
& vigiliis priuatus corporali lumine ocul  
lorum statī ut Eusebii corpus uenerandū fatie  
tetigit pristine lucis gratiā ē adeptus.